
ii 00000\11 

g�.a d�ch; �/Mu; 
IL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DI COESIONE 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la "Disciplina dell'attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri", e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante "Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri"; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme In materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.", e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione della Presidenza del Consiglio dei 

ministri adottato con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 febbraio 2016; 

VISTI il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165", e il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 settembre 2014, che 

ha adottato il "Codice di comportamento e di tutela della dignità e dell' etica dei dirigenti e dei 

dipendenti della Presidenza del Consiglio dei ministri"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, recante "Disciplina 

dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri lO ottobre 2012, recante "Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri" e, in particolare, l'articolo 24-bis 

che disciplina l'organizzazione e le competenze del Dipartimento per le politiche di coesione, come 

modificato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 ottobre 2015; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 novembre 2014, recante 

"Riorganizzazione del Nucleo tecnico di valutazione e verifica degli investimenti pubblici, di cui 

all'articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 5 dicembre 1997, n. 430", e, In 



. I  
(j qci' '\, ')" 
G %  n " 1;j 

". 

l'articolo l, che prevede la costituzione del Nucleo di valutazione e analisi per la programmazione 

(NUV AP) presso la Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 27 marzo 

2015, concernente l'organizzazione del Nucleo di valutazione e analisi per la programmazione 

(NUVAP), di cui all'articolo l ,  comma 2, del sopracitato decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 19 novembre 2014, e, in particolare, l'articolo l, concernente l'articolazione del predetto 

NUV AP, che opera alle dirette dipendenze del Capo del Dipartimento per le politiche di coesione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2015, concernente 

l'approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l'anno 

finanziario 2016; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 febbraio 2015, con il quale il 

cons. Vincenzo Donato ha ricevuto l'incarico di Capo del Dipartimento per le politiche di coesione; 

VISTO il decreto del Segretario Generale del 28 dicembre 2015, con cui il dot!. Potenziani Fabio è 
stato immesso nel ruolo del personale non dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei ministri, e 

il relativo contratto individuale di lavoro a tempo indetenninato, sottoscritto il28 gennaio 2016; 

VISTO il decreto del Segretario Generale del lO giugno 2016, con il quale al cons. Vincenzo 

Donato, Capo del Dipartimento per le politiche di coesione, sono state assegnate in gestione, 

unitamente ai poteri di spesa, le risorse finanziarie esistenti sul capitolo 181 "Spese per la 

retribuzione ai membri del Nucleo di valutazione e analisi per la programmazione (NUV AP)" 

iscritto nel Centro di Responsabilità n. l - Segretariato Generale - del bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri per l'anno finanziario 2016, e per gli esercizi finanziari 

successivi, salvo revoca espressa, nonché i maggiori stanziarnenti che saranno determinati nel corso 

degli esercizi finanziari medesimi; 

CONSIDERATO che la struttura del NUVAP deve essere rafforzata con il reclutemento di ulteriori 

due componenti, nel rispetto del limite di venticinque unità reclutabili dall'esterno previsto dal 

DPCM 19 novembre 2014, e che, nel corso del 2017, avranno tenni ne gli incarichi di cinque 

componenti attualmente in servizio, è accertata l'esigenza di procedere alla selezione mediante 

avviso pubblico di un elenco di candidati idonei al conferimento di sette incarichi di componenti 

NUV AP, non appena le posizioni si renderanno disponibili, nelle aree di attività "c" (Valutazione e 

metodi per politiche e programmi in tema di sviluppo territoriale e servizi alle persone e beni 

culturali), "d" (Valutazione e metodi per politiche e progetti in tema di infrastrutture, mobilità, 

ambiente e servizi a rete) ed "e" (Misurazione, diffusione e trasparenza); 

CONSIDERATO che il pertinente capitolo 181 - Centro di responsabilità l - del bilancio 

pluriennale 2016-2018 della Presidenza del Consiglio dei ministri, dispone delle necessarie risorse; 

CONSIDERATO il confonne parere del Segretario Generale Prof. Paolo Aquilanti e del 

Sottosegretario di Stato Prof. Claudio De Vincenti, infonnati con nota pro!. DPCOE n. 2883 

ottobre 2016; 

-<!J" , 
(ti 

0t g. .. 
<",·,'1"1 "* 
0..6 f 'IJ d O 

/:::()Jcl 



et, 
. , 

;-" 1  

g�tKa aV(�,h; c//tuM� 

DECRETA 

Articolo l 

E' disposto l'avvio di una procedura sei etti va mediante avviso pubblico per la formazione di un 

elenco di candidati idonei al conferimento di sette incarichi di componenti del Nucleo di 

valutazione e analisi per la programmazione, in relazione a due posizioni immediatamente 

diponibili e a cinque posizioni che si renderanno disponibili nel corso del 2017, secondo questa 

articolazione: 

n.2 componenti nell'area di attività "c" (Valutazione e metodi per politiche e programmi in tema di 

sviluppo territoriale e servizi alle persone e beni culturali); 

n. I componente nell'area di attività "d" (Valutazione e metodi per politiche e progetti in tema di 

infrastrutture, mobilità, ambiente e servizi a rete); 

n.4 componenti nell'area di attività "e" (Misurazione, diffusione e trasparenza). 

Articolo 2 

Il dotI. Fabio Potenziani, funzionario di cal. A del ruolo del personale non dirigenziale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, assegnato al Dipartimento per le politiche di cosio ne, è 
nominato responsabile del procedimento relativamente alla procedura selettiva di cui al presente 

decreto. 

Articolo 3 

E' disposta la pubblicazione, sul sito internet ufficiale della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, dell'avviso allegato al presente decreto. 

Roma, J 7 JWV. 2016J 


